
'A/CQIW.,32/SR.7 

ACTA RGSUMIDA DE LA SEPTIMA SESION 

celebrado. el jueves 25 de abril d0 1968, a las 15.45 horas 

Presidentn: S.A.I. la Princese Ashraf PAHLAVI Irán 



A/COlJF. 32/SR. 7 - 88 -

EXH1EH DE LOS AVAi-JCiS LOGRAOOS E IDiJJTIFICACIOll D,: LOS PRIIJCIPI'LES OBSTACULOS 
1:ilCúllTí1ADOS DJ LOS PLANOS IllTLRll/,CIONJL, RJ.:GI01'J!iL Y llACIO!JAL 1~:I! 111'.T.SHIA D3 D1~R...::CHOS 
ffin 1Al!OS D1~SDJ QU.C SE APROBO Y PROCLJ1'10 Ll, D ~CLAHACIOl! lnlIVJRSf:L D~'. Di:lLCHO :mn--LJ.NOS 
.t.1J 191..3, JSPECii:lJIENTE 21-! LO QU:S TüCA A LOS Píl.OGRi'JíJB Ei,íPREHDIDOS POR 1,\S NACIONES 
UHIDl:S Y LOS ORGJJJISi10S ESPECIALIZ!.00S (tc1nl, <) del progrrunn prcvision:·.1) 
(A/COlW.J?../!~, 5 y J\cld.l, A/COIJF.J?./7 y At1c1.l y?., A/C01W.J2/8 n 10, JJCOJ!F.32/12 y 13 
y A/COHF.32/16; A/CO!JF.32/L.c; n 11) (cor:tirmaci6n) 

Debate ~cn~r~l (continu~ci6n) 

La PlL.SID:::!JTll. ir,vi tP. nl observc.uor dcsiL1,~·clo por lo. Licc. d=: los :i'.:stndos 

/~~~bes (L.~i~) n h~·ccr uso ele 1: pnlnbrn. 

;..J. Sr. IKJF!cL (Lir,c. ele los t, ,..,, b:,") ... :.... ,.__.._ ........... !JGlinlt .. n 1~. rtcnci6n de ln 

Coi·.fcrcncü los informe; que se h:.:-..n dist:l.'ibu.ido, en qnc [_'.l; osbozr·.n las c.ctividndcs 

12. Lt:A se cre:ó el 22 de: !"1r.rzo ele 1 CJ.:5, o sc::n, pocos meses f'J1tcs que lns iincioncs 

Ur.idc-.s, y cornpo.rtc con csr: Orcmuzación sus principios y concüptos e.sí como lns cir

cunsÜ!.."":Cic.s que lle:vé:!.ron a su crc~:ción. Dunmtc- los 23 ciíos Úl ti,1os lr. 1:~J; h.:. lorrrado 

u.r:. t::i to cor;sidcr2.blc en lo tcccntc n r,.::r~ntiz~r los dcrcchcs ccon0r:úcos, soci2les y 

cul t"t.u·tlcs del hc~brc. Se }1¿,_n concc::rtado ucucrc1os multilatcrc.lcs sobro unidad econ6-

r.:ica j' cul turtl, se brc el -:.stnble;cinicnto de un r.1crcc.do coi:iún (rr.:1b~, y en mctcri0 

r, ni tcri,', lnh::ffcl :,r soci:· l. Lt' cooporr.ci6n entre le- L ~,\ :r 1.::- s l'kcioncs Unid ns se 

llcvc1 n cnbo :::wdi~ntc un canje de corrcspondcnci· , y se hé'n concürtc.c1o acuerdos con 

1~ Or¡::,.nizvciór. de l,0 s J1r ciones Unifü,s pnrn lD.. j(jucncién, J.;1 Cicncin y 1: Cultura 

(üimsco), le Or[".,JÜ z,~ción de lt s P<:cicncs Unidns p,'ra lé Ar,ricul turn y lr. J'J.imcntnción 

(F ;..o), lt• Orgo.rüz~:ción J-;1mclial de l:• Scl ud ( o: íS) y 1, 1'.rgruü zi:ción Intcrn: ciom· l dol 

"' l · (c..r"') · 1 ' · ' d , A - 1 t · 1 a 1 n I ir 1rr, 1e.Jo 1_1 • J,C tr.ws, en cor.;:1(~ncr:--.c1c.:n e,_ J~110 n ern~·c101F e o:; cree 10s umnnos, 

se h~; crcr>.do un. Co:-:iisión p,:;rr.,'. ncnt.c pnrn los t1,:rochos l11.1J:1: nos. 

Los pc.íso::; f.rnbcs dp1cn con profundo ir:tcrés l::l L bor do 1;, presento Conferencio, 

c1; pr..rticul2-r porque l:1 historL de los rrr.h.~s h~~ sidc 1.u1 , lrrcn luch~- por l:1 dcfcmsn 

y el disfrute· cb les derechos hwa~ nos. Su i11t::rés en c:..;c. cuestión deriva de lo cons

tr,ntc nr;r,~sión c. que hnn est~do sow.:tidc:.;, y que 11~· :0lc~n:~::>.do :;u pw1to culmincnte en 

un2. ·riohción sin prcccdc:ntcs de los dcr,,chcs r1d ho::ibrc {rnbc. A r,1edindos del 

si¡;lo ::x el pueblo do r'.:ilt\stin.- sG h' visto ::;c::1eticlo n un:--. ncrcsión que dio como rc

s'..11 t[,_clo lu expulsión de l:; :.ni tDd do lu po bl: ción do su ticrrn n: trJ., rn·i v2.ndolc de 

su sr-.crc.do derecho u vivir on su pnís y poseer su ticrr,,. Durr:.nto 20 c.üos., la minorín 



- 89 - A/CO'NF~]2/SR.7 

que perm2,neci6 en territorio ocupado se hé:<. visto sometida a la ley marcial y a la 

discriminaci6n racir.l. En 1967, el resto del pueblo palestino·:i'ue víc'tinia de una 

agresi6n peor aún, como resultado de le. cue.l qued6 ocupado To que queda de su tierra 

natal. Medio millón de árabes quedaron sin hogar y tres países árabes fueron atacados. 

Los actos de lesa humanidad cometidos durante los diez meses últinios ·exceden en atro.:.. 

cid¡,_d a los crímenes n<'.zis y fascistas. 

La presente Conferencie hn sido convocada por las Naciones Unidas, ·que htn apro.:. 

bado vario.s resoluciones por l2s que se condene h, violación de los derechos de los 

árabes. Sin embargo, los fuerzas de le. agresión siguen desafiindo a los Naciones 

Unidas, violando los derechos humc1nos y las leyes y los valore·s internacionales. La· 

L;~;. espera por consiguiente que ln Conferencia contribuya a restituir los derechos de 
. ~ . . . ·: 

los árabes en Palestine. y en los territorios vecinos ocupados, y que adopte medidas 

positivas para proteger los derechos humanos en todaz 12.s partes del mundo donde se 

los está violando. 

El Sr. 1\/J·JEHOV (Bulgaria) manifiesta que, si bien su país no era :Miembro 

de las Naciones Unidas en 1948 y no pudo participar, por tanto, en los preparativos 

de la Declnraci6n UniYerstl de Derechos HU111ai1os,ha apoyado las diversas medidas re

lacionadas con su aplicación. ill. interés· de Bulgari2 por los derechos humanos cons

tituye un corolario 16gico de su sistemn socialista, en el que se reflejr.n los gran

des ideales de libertad, igue.ldad, frater~.idad y bienestnr para todos. La lucha por 

el socitlismo está inclisolublemente ligada a ln luchR por 12 democracia y por la libe-

raci6n y plenitud del individuo. Es inexacto afirmcr, como lo hr..n hecho ciertos 

críticos del mcrxismo, que los pcísos socinlistas sean partidarios de 12 violencia Y 
de lr. dostrucci6n. Siempre que se hrn dado las condiciones para un progreso pacífico 

hn.cia el socialismo, la clcsc trabajr.dora y los partidos sociolistas hc.n escogido los 

medios pacíficos. Se puede evocar a este respecto la luche de los pueblos coloniales 

por su liberación nacional: si estos pueblos so hc.n visto obligados o. empuñar l2s 

arnw.s ha sido porque los colonialistas hnn recurrido a 12 violenciL. 

::1 cometido priniordial de los mnrxistas en materia de derechos humn.nos con·siste 

en dar une. expresión práctica a los derechos y libortad~s qun r, veces roconocen forrnnl

nente las constituciones y legislaciones de los p2íses capitalistas pero que por lo 

general no pasnñ de ser letra muerta. Jl principel obstáculo a la plena aplicacióri 

de los derechos humanos en los países capitalistas estriba en la n&turaleza misma "del 



A/COHF.32/SR.? 

C['.pi tclismo, que es tm sistcrn::i cconór:üco y social. que, en la inmensa mc.yoría de los 

en.sos, convierte esos derechos en \m 1:1cro forr:r lismo. ~n crunbio, lP. coDsti tuci6n y 

lus lo:,res de l·· Rl)público. Popular de Bulearin reconocen y go.rantizon a los ciudadanos 

todos los derechos y li bcrtadcs cnuncicclou en lt. Decl:-ración Uni verse>.l y en los dem{s 

textos pcrtin,.mtcs. j~s cierto que J:, inmcnsc twyorfo. de esos c.lc:rcchos c::d.stÍi.,n tam

bién cuenda e;stabo. en vigor lt. c.ntrJricr constitucién burguesa pero, debido a lns dis

tinto.s condicionc:s cr..tonccs o:iste:ntes, su eficacia era mu.,•.. ,..n el sistemc capi tu

listn, por ejc:r.iplo, el dc:recho a lt1- enscfü>.nzn. no tenía ningún sentido pnro. los hijos 

de r.úlloncs de trabajndorcs y c01:1pesinos, que cnrccÍém do los r.1cdios necesarios para 

cnvlr.rlcs n ln cscucl~ y n veces se vcírm obligados a ponerlos a trabajcr pnra uyudcr 

cl r-:wntenimicnto do L, fnmili~·. Hoy en dí.:- , el derecho a lr ensofü-.nza es en Bulgarüi. 

tm verde.clero dcre:cho del que gozn.n te dos los niiios. Se !12. elimino do pr6.cticmnente el 

en:1 lfr.b<Jtisr.10 y ná.s del 20'.~ de 1::- poblcción recibe actuc,J..mentc enscfümza. Lo mismo 

puede decirse del derecho tl onplco, que constituía uno. frase huccn pe.ro. las dcccnes 

de millrrc::; ele obreros parados del rntcrior siste1:1:. c::-!)i tclista. ·:n otras pal"-bras, 

en m10 de estos sistcm::'s los derechos y libcrt~dcs tcní,~n U11 sentido pur['JUcntc formrl, 

nl pe.so que en el otro existen ca.rnntí: s c.uténticns ele su uplicc.ción en 12. práctica. 

Las discusion::s entre los roprcsentnntcs de los dos sistcne>.s './ l.:rn críticns que 

se lnn:.:nn unos C'. otros sélo poJr(m rcsul té::.r constructi v~,s si runbo.s pnrtos tienen pre

sentes lns difcrcncir-s que entre ello::, cY.isten. Los rcpresE:ntnntes de los pc.Íses 

soci.:-listns tienen riuc dnrsc cucr:k. do que el 0ister:1c1 Clli,)Í talista restringe la apli

cr.ci6n rGe.1 de dctcri:1i11r1dos derechos hllY.l,'nos ['_ n.rnplios sectores ele lrt ooblnción, y 

los uc los países occldcntnlcs deben ccr:1rrcnd8r que en LÜ sintemet sochlisto. no cY.in

tcrn cl:'Sl!S antnr.ónicns y so ha clininndo lr>. explotación. ..:1 cstndo ::;oci:1 listn rcpro

r,m::tr,_ ln forrn· r,uprcm:-. de orr,tmización p,íblic~., y Cl! elle so funden y .:,rmonizan los 

ir,t0roscs de l;: socicd,:d ~{ los clcl iridi vicluo. Curu..quiorn que 1,cn el sistcm~' que se 

prcficrn, rcsultn.r6. inútil intcntnr imponer a uno de ellos los principios ~pliceblcs 

on el otro. 

,.J. ccoctido principal de 1:1 Confcrcncin consisto 011 scñnlc.r :i.. ln. opinión pública 
. .., . ., 

vic .1:.!c1oncs rnr.s ¡;rnvcs de los derechos ln.t:-io.nos. ·:r! el Vict-Hrun se pisoteo.n los 

derechos nós funclc1,1cmt~cs, y ninrru.nr. pcrnom•. civili:mdn. puedo cerrar los ojos ante 

los ~etas de b2.rbrric que se cometen contra el heroico !)Uoblo victne.mita. J:J. segundo 

ptmto n-:Jgro de l::' lista de violcci0ncs ele les derechos 111..u~rnos es le> discrimin2ción 



- 91 - A/CO"NF.32/SR.7 

racio.l Y su formo. más degenerada, esto es, el apartheid. Las Naciones Unidas han 

condcmc,do la discriminaci6n'tá:cfol como un crimen de lesa humanidad y han denuncfodo 

el apartheid como un delito internacional y un2 amenaza para la paz. A pesar de ello· 

la discriminación raci2l persiste en ciertos países que fueron territorios coloniales, 

Y se está convirtiendo en un problema cada ve·z· más grave en algunos países civilizados. 

1::J. punto débil de 1~ lucha contra el apartheid estriba en que no se aplican las san

ciones que han sido decididas. Cabe laJnentar que ciertas Potencio.s occidentales 

violen flagrantementc l8s resoluciones de las Naciones Unidas, privando con ello a 

las sc.ncionos de su eficacia. Bl réginen de Smith en Hhodesia del Sur y el Gobierno 

racista de Sudúfricc. hcn logrado mantenerse en el poder debido exclusi vmnente a la 

ayuda política, econó:micu y militar que les prestan determine.dos países occidentales. 

Adem6.s de esto, se sigue practicando le forma más vergonzosa de colonialismo en países 

teles· como Angola, i-Iozambique y 1~ llame.da Guinea portuguesa. Otro problema· de viola

ción de derechos hum211os que se plé'.ntea es él de los refugiados árabes, obligados a 

vivir en condiciones indigrrns de seres humanos. .O hecho más asombroso de la genera-
' 

ción presente, que he conocido el trato inhumano dado por Hitler a los judíos, es que 

los propios judíos haye.n paso.do a ser agentes del racismo y de le.· agresi6n. · Hora es 

y2. de poner punto final a la intolerable situación creada por· lo. agresi6n israelí •·en 

el Cercano Oriente. Por Último, el neon2~ismó constituye otro peligro más que amenaza 

actu, Lrnente las libertades y derechos humanos. 

Lu delegación bi.ílgo.ra estima que la Conferencia debe dirigi:r un llamamiento a 

todos los príses que todavía no hr1n firmado o ratificado los instrumentos de lns 

lfaciones Unid~lS y los textos sobre derechos humenos, pidiéndolos que procedan· a hEtcerlo 

lo antes posible. l:~s o.bsolutnmentc esencfrl tomar medidas eficaces pnra garahtizar 
.. 

el ucnt~nionto de 12s resoluciones rel[~tivas a ln discrimirn,ci6n racid Y al apartheid, 

a la liquidación do h,s secuelas del coloni.:ilismo y 12. aplicación de sanciones econé

micas, a la vez que so adoptru1 nuevas medidas u este efecto. La delegación búlgara 

abriga la esperilllZQ de que lu Confcrenci2 encontrará un modo de superar los obstáculos 

que se oponen a 1,, aplicación de los principios do lon derechos humanos, con objeto 

de que 12. presente reunión pueda ser conocidD. como l::> lústórica Conferencio. de Teherán. 

La PR,~SID.-JTT_\ invita al obsorve.dor designcdo por el Consejo de ::.:i'uropa a 

h2.cer uso de 1~, pcl(1 bra. 



A/COiJF. 32/SR. 7 

:.c:l Sr. HODIJWS (Consejo de ,~uropa) dice que clesdc su fundación y de confor-

1:üdc.d con su estatuto, el Consejo de ,-::uropa he.: e:stn.do asociado con l,·s Ifr.ciones Unidas. 

J.d.e:r.iús, cuc•ndo l¡_~ !tso.mblca General nprobó lu Dccl 0 rc.ción Universal de Derechos Humo.nos, 

el Consejo de ,:uropa fue el primero en recpornlcr reclc.cü•nc.1o le Convención .. ;uropca de 

Dc:re:cl1os llumar1os. ,n dichc. CorNención _;urope::n, firr.i::do el /~ de noviembre dE: 1950, so 

dispone, por prir:icrú ·rnz en J.n hi storü clcl derecho, J.n nplice.ción colectivo. y se este

blcccr1 órr,:mos intcrnc.cion; les p:wr. garanti:~:ir le. obscrvc.ncir'. do L s obligaciones ccn

trníclns por los .J:st,.dos. t esto. Convención .siguitS, el J.G de octubre de 1961, la Carta 

.Socicl _,uropca. ?or su pe.rtc, l:· s li.'.'cioncs Un:i.cb.s y lo3 cirgonismcs ospccializDdos 

e.doptnron un::-. serie d8 acuerdo::; y convenciones que consti tuy._.,n un irnprosionc.nte cuerpo 

de lc;rc::, hur:10ncs y sociclGs, co:nplGnentado por e:l P~•.cto de Derecho::, Civil0s y Políticos, 

:.:1 Protocolo Facul t.~ti vo ele éste :,r el Pacto de DL!rechos . ;conómicos, Sociale:s y 

Cul turclcs. Es evidente que el rüsno cspíri tu inspire-. n tcdos r_;stos instru.rncntos, que 

cst(,n c::,trechrunentc relr cion."'.dos y son cor.1plemcnturios. l:o cnbc ccntradicción ulgun:· 

entre ellos. 

JJ. Consejo de ::::urcpu cstir;;<'- que 1~- protección rcGicnel ele los dcre~hcs Jiur;¡anos 

tiene por objeto rco..firm~r lc:s fi:r.r•lid2d0s <l-:: los Pactos ele lrs He.cienes Unidas, ya 

que lo que 1:0 puede lograrse en el plano mundicl puede ser Qceptc.do por un grupo de 

..:;st::-doG. Por tener las rtlsmns costumbres, usos e int::iroscs, os mns fácil que los 

pu.í ses de Ul1r'. nis::m región nsunw.n entre ellos obligaciones contrnctuo.lcs. Pc.ra com

probc1rlo baste.. compnrr>x el procedinicnto de ejecución instituido por el instrumcmto 

curcpco ccn el que so ostciblccc (;n el P~ctc de Derechos Civiles y Políticos. 21 

::.:str~,r,b:irgo, toce. solicitud proscnt..1dn pcr 1.u·:: pnrtc contr[lt<'nto o por tui.:i pcrsonl'. 

p~i..iculrr ,Js objeto de un "e-U ctrnncntt de J.;• Co:-:-1.üdén ·::i.1rcp,.:r, cl que sieuo m.n 

nscntc1:ci:.-'' del Tribm1d· ,;uropoo o un:- "c.lcci::;i,Sn': del CcmiLé de Hi:üstros. Según el 

si!.;t•.:!!7lé' curor,co, todo. rccJ.,~m::,.ción es cbje:to ele invcstigc.ción y o:,:¡'::icn. ;~ste morlo do 

proceder en el pluno r0gior,~·l tiene que L 1 vorcccr los esfuerzos que se hacen en el 

r,h!.no nundicl. 

-~s de cnpit.al iJ,1!,ortunc.:i~ cvitci.r que surjan confl:tctcs entre les diversos ins

tru.::n•:mtos c1.ostincdos o. proteger los dcrcchoi::; y libcrtmlc::; humanos. Los conflictos <le 

jurisdicción o lns cliscrop::mcbs en 1:-,. clcfinicicSn, intcrprct::.ción o nplicnción de un 

r:üsr.10 derecho s6lo pueden crecr confusión en w1c. nr.torin que tiene que ser cl:·ro. Y 

prccis~. Por ello, el Sr. Hoclinos opina que es oportuno crec.r 'lU.. cm,tro internacional 

de docu::1Cnte.cién e i1:fornación sobre el conjunto de i1:strumcntos y 6rc.;ru10s que se 

ocu:,D.11 en derechos hu.rnnnos. 



- 93..:. A/CONF .• 32/SR.7_ 

,:n ·el informe del Consejo 'de Europa (A/CONF .J2/L. 9) se explica detenidamente. el 

funcionamiento de la Convención iEuropea de Derechos Humanos y de 1n Carta Social 

:8uropea. Estos dos instrumentos sirven para hacer presente que la democracia política 

no puede ·cris'tir sin democracia social. .Ambos han conducido a un2 innovación del 

derecho intern['_cio~al ya que determinFdos países han adaptado a ellos sus_ consti tu

ciones y leyes. Cuando se aceptr. la jurisdicción del Tribunal \:;uropeo, queda modifi-· 

cado el concepto mismo de soberanía nacionc.l. Hasta el 30 de merzo de :1968, la secre

t[:.l"'Ín de lé' Comisión Europea h2 registrado 3. 570 solici tu.des presentadas por individuos 

:, siete presentad&s por I~stados. La Comisión ya ha emitido más de .3.000 décisiones 

:;e bra l;:-. admisibilidad de ttles solicitudes y, después de -efectuo.r le. investigación 

clcl caso; he' ami tido 50 dictémenes respocto de si se he. violado b nb la Convención. 

~~zta la fecha el Tribunal ,~'uropeo h& dictado dos sentenci~s y está conociendo de 

cinco casos más. ::;]_ Comité de I\iinistros ha tomado nueve dúéisiones. Aunque hEiy 

ciertas demoras y defectos Gri. la aplicación tle le. Convención, nadie puede'negar su 

ci'icacia. Ce.be incluso afirm.:-r que actuéJ.ní.ente los derechos y las libertades tienen 

sn los =~stados europeos la fuerza y la ·categoría de unn rior:má consti tucibnal de 

c2.rfcter intcrn2.ciorn:-·1. Lo que lleva a cabo el Consejo de Duropa contribuye necesa

ri.:·nente a la protección de los mismos derechos y libertades en el plano mundial. A 

est~ rcspcctb, quiere hacer hinc0:pié en la· importancia del derecho individual de ape-: 

lación. Una vez agotadas todas las instancias naciondes; el individuo he. de tener 

derecho n. apelar onte un 6rgano internacionr.l y, a su parecer, un órgano judicial es 

:::á.s competente pe-ro. conocer de· esos nsuntos que un órgn.no político. 

La porticipaci6n del Consejo do Europa en el Año· Interne.cionnl de los Derechos 

::u:1cnos os unr: nueva. muestra. de su lealtad paru con le.s Naciones Unidas, de ll'. cual 

so tor:1:-- nota oficiclmento en la resolución 314 de ln J\srunblca parlrunentaria del 

Consejo de i~'uropa y en ln resolución (67) 15 del Comité de líinistros. Gl Consejo de 

....,'uropa considero. que el 'respecto común por los dorechos sociales y políticos es el mejor 

sistcm~', en realidad el único, de asegurar le- paz entro los· J~st2..dos y en el interior 

d.:; cuda lU10 de ellos • 

. J. Sr. rmr.Bz i\RISTH'íüí:ro (Venc:melc.) dice que su Gobierno acoge complacido 

12.. actu2.l Co11ferenci, du Dcrdchos Hum:~nos por considerar que el estudio de, los dere

chos hur.ianos intcnsificnrf lees rclacicnes ru:nistosus entre lcs·Estados. 



A/CSFF.32/SH.7 

Durru1tc mucho tiempo e:l hor.-ibre lHl sido olvidado en el dc·rccho intcrnrciÓn~1l. !fo 

ob~tante, n. fine:s del siclo 1.'VIII surgieron pronuncin:iicnto::; en los qu2 se reconocie

ron los derechos del hcmbre:; como ciudo.dc.no del ;;1undo, inc:cpcmclicntr;rncntc d.c su condi

ción de ciuclndnno ele un Estndo. L.-:ntruncmtc:,, µero con f1rm(;z2. lin venido dc:rnrrollún

dosc esa idea que se h." exprese.do en <lis tinto.::; dr.:cl,"rnc~Loncs, n pnrtir ele la Dcclnra

ci6n de Indcpe:ndcnci~ de los 1~stndos Unidos, do 1776. Postr.:riorncnte, en las consti

tuciones que se dieron l:'s ntciones suclnrncricrJ1t~s, encon tr~ron cY.~Jrcsión L•.s mii:;!no.s 

idc :-.s. 

La r:10.yorío. ele los pdncn hrn estrnpo.do en sun leyes fundúJ;wnt~lo::; le~; dere:chos 

ele los ciudr.dnnos, 1)cro esos clercchos no hc-J1 :;ido carG.ntizc.dos por no haberse previsto 

los instrt1r:1entos ndccu:-dos pnr~ que ne sufr~m burla ni 1:1cnoscabo. Lr•.s disposiciones 

por lo gcnc-rr.l tienen 1m cc.r,:ctcr de unilo.tcrolidc.d y no cst&l apoya1c-.s por sa.ncioncs 

cu. ndo los derechos incli viducles rcsul tan ·liolr.dos, sobro tcdo por ol propio í~sta.do. 

Ln o.dopción en 191~8 de l,'. Dcclernción Univcrstl ele Derechos Hm:rn.nos fue un gran 

pnso adclrnte: pr.re cunplir l,'. detcr:::ür.:::ici6n c:-:prcsada en cJ. proó.mbu1o de le Carta de 

lr'.s lJQcioncs Unidas de rcnfirri1r-r 12. fe en los derechos fundanentdes del hombre, en 

la dignidud y el vclor de L' per::;on2 ln.:¡r:1m1.:: y en l[' ÍffUnJ.dnd de derechos dG hombres 

".l nujcres. ~:i. Único fund01.1cnto de lo. Dccl,-rución es l< crcenci,~ de que los :nt?.dos 

contrat~.ntcs no se lini ter(~ n h:_:ccr (:mn:cincioncs. J.;s verdad que reputados intcrna

cionclistas o.tribu:;ren n ln Dccl;:ir,,.ci6n el valor de un t~xto de <lcrocho int0rnr'ciorn1 l, 

pero porn clQlnOs : ;st~dos sólo tiene fuor,,G. ncrr.J.. :n l,'.' r,r{cticc, J.os ::stcdos hen 

hecho peco prrr.. he.cor a van :3GT 1:- causr>. de los derechos l1UL12.no::, llcsd: 1 C)/;.S, lo que 

e:;:i1licn que en 1965 1~ fü::n.'i1bleo. Gcnc:réll tkc:i.c1iorr:. cclobro.r cst,, Confcrcnci~~ n fin do 

ov~üu2r lr. ufic2.cic. ele los mC-toc1o" 11tiliz2dos por l:"s Ifo.cicmc::: Unidas en nntorir do 

derechos htmu.no::; :r prc!)c.r,1r un prorrni:1,1 <k ncdidos o. ndoptnr al ccnchlirsc los actos 

co11.':'lcmorat.i vos del Mio Intcrn"cionnl de los D~rochos iiur:-:.~os·. 

Vcr"c:;ucln espera coopcr~ po..re lor,r~,.r riuc lc:,s dorccl'.cs humo.nos se 1'.sicntcn robre 

bnscs n,~::; sólidG.s que lo::; convicrtnn en unn rcdidncl. Cono micnbro do 1: Orcuni r,acién 

ele ;:st;:,.do::; .Ar:lcricc.nos (O :r), Vc1!czuclc convino en defcnc10r los derechos )1Umnnos. 

0\dc:n( s, desde cor.lion:::os del siglo ::1:: l[: Ccn!~ti tución vcnczolru1, h,'.l contenido dispo

siciones o~~presri.s que rccor:cccn los derechos del i11cli vicluo. En porticul:•r, en la 

Consti tuci6n Vi Gente consta. ln promcsn do ccopcr~ con L·.s dm:i,~s n, cioncs paro. garo.n

ti:3nr los derechos individue.les. Lclenú.s afirmé'. que lo. enunciación do dctcrminrdos 

derechos no supone el desconocimiento de otros que, siendo inhorentc:s ec la persono. 

ln.11¡1~1 110., no figuran expresP.mente on aquélla. 



- 95 - A/C0NF.J2/SR.7 

J:;1 objeto de le. presente Conferenci2 es hacer que las promesas que contiene esa 

constitución, y las similares a elln, se conviertan en realidades. No obstante, el 

predominio que tienen en el derecho naciond la.s conveniencias del :,jstado son obstácu

lcs que se oponen o. ello. Huchos países ce.recen de un estatuto legal que ampare los 

de:rcchos humo.nos; on otros, la pró.ctica esté. en abierta contradicción con el precepto • 

..... n el plano internacional, cunndo se quiere enjuiciar a los Estados en rele,ción con 

la protección que don a los derechos humanos, aquéllos invocan el inciso 7 del 

J..rtículo 2 de la CartQ, alegando que su conducta en la m~toria cae dentro de su juris

dicción interna. Aun cuando la protección de los derechos hum.anos esté prevista en 

la jurisdicción interne., hay amplias· posibilidades de escape que sólo pueden s,er arÍu .... 

lad.2.s medi::mte normc.s intornr,cionnles, pues el derecho del individuo no se deduce de 

su condición de ciudadano de un Estado, sino de su cuo.lidad de ser humano. 

Venezuela asiste a este. Conferencia con la más profunda convicción de que se 

hc.llarfu1 los medios para proteger los derechos humanos en los planos nacional e inter

r:ccional. En p.:-.rticulnr espera que se logrará un equilibrio mejor en el comercio 

éntre los países desarrollados y los países en desarrollo, para que éstos puedan per

cibir un valor justo por sus mPterias prim2s que les permita elevar el nivel de vida 

e.e sus poblaciones e impulsar de ese modo el ejercicio de sus derechos • 

. ~l Sr. B01EN (J\ustralia) declrira que 11, actu2.l Conferencie. tiene un2. impor

k·ncio. histórica porque revül2. un reconocimiento más mnplio de la importnncia de los 

d8rcchos humenos. l,demés, 12 historia contemporánea IK. indicado que el desprecio de 

les derechos hum~'nos es fuente de inestabilidad y do conflictos. 

Su pc.ís se siente orculloso de que un i:mstrali2.no, el ·Dr. Herbert ):;vatt, haya 

~r,!sidiclo el tercer período de sesiones de l;_, Lsw.ibloa General en que se aprobó la 

Doclo.rnción Ur:.i vorsul de Derechos Humo.nos. La Decl,ración Uni ver sel puedo considerarse 

como un momento crucio.l de ln historio., pues fue lo. primera vez en que una decl2ración 

intcrn.:::cional se referín no sólo a las rel.:-iciones entre los Estados sino a la si tua

ción de los soros hu.,~r>nos. 

Veinte nñori después, los representantes de lo comunidad munclicl se reúnan para 

cvclu2.r de nuevo los objetivos y reconsiderar los métodos y las técnicas. Australia 

ic:::;pcra que le- Conferencie. hnga uno. nueva contribución tendiente a garantiz<-'.r los 

derechos humanos y las libertades fundrunentales para los i1"di viduos y a establecer las 

ccndiciones previus pnrn la paz de la hU1.1anid11d. l:11 los años transcurridos desde que 



A/COIW. 32/SR. 7 - 96 -

la Declaración Universal fue aprobada se he.ne.probado muchns' decl2raciones y muchos 

in::;trumcntos. i.:sc poríoclo puede dcocribirsc co1:10 una etapa do definición. Se han 

definido normcs comunes de derechos para los individuos de todos los países, sean 

cU.;.los fueren sus n.ntcccdentcs político:-,, ::;ociu.lcs, reliL;iosos, étnicos y culturales. 

::n muchos casos los programas de c..sistonck técnica hc..n pcrmi tido llevar a la prúcti

cn los principios citados. 

;:;n 1:1atcri2. de aplicación de los principios se ha hecho mucho, pero quedn mucho 

por h~ccr. Una de lc.s to.reas m6.s importantes que li.' Conferencia tiene n.nto sí debe 

ser el estudio de l:'s técnicas ndecur.dns pera hnccr cunplir los derechos humm1os. 

Quizás convcnGa tL~~ ncyor m1ifornidntl en 103 procedimientos, pero no al precio de la 

posibilidad de e::...-pcrinento.r. L1 Sr. Bowen pregunta si J.ns n~cioncs están dispuestas 

n n.ccptnr ln ider. contenida en el Protocolo Fo.culto.ti vo del Pacto Interno.cionr-l de 

Derechos Civiles y folíticos, sogún el cunl un ciudcdano de un país puede presentar 

directmente un~ rcclr.r.w.ci6n a un orgardsmos internncionrl. Su doleg[l.ci6n apoya en 

principio ln propue::.tc. de designar un Alto Cor.iisionrdc pnrn los Derechos Hurnanos,.pero 

c::.timu que d~bc verse ¡;-¡fs a fondo si lns instituciones e instrumentos vigentes son 

udccundos. Dude. que los '.·~rtodos Hicnbros ustór:. di::.pue::;tos a nceptv.r un tribunal in

tern.:-cionrtl. de derechos humnnos. 

I :icntras ol nundo no acepte lr· nutoridnd de 6rcc.nos suprnnacionclos, la protecci6n 

ele los derechos huina.not; dcpcndcrú principwente del grado en que éstos puednr1 hucerse 

rcs:Jotcr en los tribun:lcs n;·cion:clcs de los Estados 1-íic1:ibros. •2uiz6s sen necosurio 

incorporar los Pnctos sobre D;;rcchos lh.u-:mnos en las leyes nncionrlos y d::ir n los in

di·viduo:; el derecho dü invccurlos pn.rn ga.rMti=::é!r o defender sus clcrochos. Hay que 

estudiar le posibilidad de tales r.icdidns. 

Así pues, los próxinoc 20 o.fios qui~6.n scnn ln ctapn do ojecuci6n. Debido a que 

n'..lchos . ..:stndos ::;on nnturnlncntc reacios c. acept['.l' ln nutoridnd suprnnncionnl, quizás no 

basten 20 ruios. Unn dificultad está en el estado uctu;-.l ele la cduc·nci6n en el mw1do, 

por lo que hnbrín que trc.tur en primer lugnr de elevar el nivel de 6sta on todos los 

pdses. ;::i problcnn no os si51o do nnnlfnbetismo, sino tombitn de aumentar léi. concien

cL: del contenido· y do ln finalidad de b. Dcclnraci6n Uni vers.tl y de otroi::i instrumen

tos. Cono ha dicho el Sr. Brohi en su estudio titulado 11 Lus Naciones Unidas Y los 

Derecho::; Hu."':'.2.nos1' (.'./C0HF.32/L.4), debe instituirse UlK. cnscñanzn concreta con el 

objeto de hcccr que 1~, concienci~'. intern::-.c-ionnl de los derechos y lr.s libertades del 



97 - A/CONF. 32/SR. 7 · 

,': 

hombre sea parte esei:i_cial de la cultura general de toda la humanidad. Podría incitarse 

a los ~stados a impartir ese tipo de enseñanza y estudiarse. las leyes de léts insti tu-: 

cienes fü'.cion::.les para determinar hasta qué punto se ajustan a 18.s exigencias de los 

textos de las Naciones Unidas. Las Naciones Unidas podrían facilitar información a 

les órgru1os nacione.les pertinentes, y la profesión Jurídic·a está en condiciones de 

dc,scmpeñc.r un papel activo en el campo de los derechos hum2nos. Así pues, los próxi

:::os 20 nfios pudieron ser 12. etapa de le educación y no 12. etapa de le, ejecución, o 

clui zó.s ser runbas cosas. 

Ho cree el Sr. Bowcn que los derechos económicos, sociales y culturales tengan 

importancia que los civiles y los políticos, pues aunque estos últimos sirv~n de 

:::1..:.y poco a -.m hombro que tiene hmnbro, no es menos cierto que nadi~ se se~tirá muy 

s:-.tisfGcho con comer bien si puede ser arrestado y enc2rceledo arbi trarirro.epte, o 

e;j f2Cutado sin juicio previo. Los ¡;stados 1-Iiembros están adquiriendo mayor conciencia 

da 12. necesidad de ayudnrse recíprocamente en metería económica y· social. Los países 

en dcsr:.rrollo necesitan asistenci2. técnica así como ayudo. económica, pero el fomento 

d•::l co:-:1crcio es una necesidc1.d más importante nún. 

Su delegación está dispuesta o. participar en el estudio de soluciones prácticas 
·, ·. 

a los inmensos problemas con que se enfrenta ol mundo. Procediendo con el espíritu de 

confr2.ternidad del que con tanta elocuencia habló el representante del Afganistán, 

la Conferencia podrá quiz6s cumplir su deber con la humanidad. 

Bl Sr. S'~ABO (Hur:grín) dice que su puís concede gran importanciG a los dere

chos humnncs y n. las libertndus ftmdamenk?.1.es, trata de cumplirlos en su propio Estado 

y l'.lcha por que se cumplan en todo el mundo. Esta Conferencia dará la oportunidad de 

c;:2r.1inar la si tuz,_ción en lo que respecta a los derechos humanos. 

:::n general se h,· progresado en esta mc.tcrie, paro los derechos humenos deben 

considcr3Xse en su ccntexto social, pues las condiciones sociales reinantes y el es

tado do paz o de guerra en el mundo son los que determinan cuáles derechos humanos 

requieren atención cspecinl en cur.lquier etapc'. de le historia. La paz los favorece 

:r la guerra es un obsttfoulo para ellos. k .. injuste. agresión contra el pueblo vietnamita 

no sólo hn. retrasado lr:.•. cnu:m de los dor0chos hum:-nos en Viet-Nam, sino que también hr 

tenido resultados desfavorables en el pds agresor. De igucl modo, la .agresi6n en el 

Ciricnte Hedio he agravr.do el problenz:. de los refugiados de PeJ.estinc, y ha suprimido 

lus derechos hU.'Tl('nos de los que viven en el territorio ocu~ado. 



A/COIJF. 32/SR. 7 

Un segundo factor que ir,fluye en los derechos humnnos en ln actue1idc.d es la<· 

totn.l liberación de los pueblos oprD~idos én lo que se refiere ul colonialismo. Los 

pueblos que ucubr>J1 ele obtener su indepcndGncü. piden que se respeten lo:.; derechos 

hur.w.nos, miontr<1s que dctcrr.üm:dos ...;sta<los trc.fo.n de .frcn,-rlos con di verses métodos 

cconómicon y político:, que h:ccn evocn.r el espectro del ncocoloniulisr.10. La lucha 

por los derechos htu!lP.nos debo llevc.rse n 1~ pPr que b lucha contra el colonirui.smc, 

:::obre todo en les rccioncs en que lt' política ele '' apnrthcid" perjudica n r:lillones 

ele: 11cm brc s. 

Le. rwccsidi:d de b~ cor cw:1plir los derechos hu.:1n.nos se siente con igunl urgencie 

en lo::; p;'.Íscs que tienen distinto:.:; sistcmc s sociuJ.cs, mmquo ne concedc.n lr: micma 

i:1port~.ncin a las divcrsr'.s c~.tq:or:íns de derechos. Por e j cmplo, atmque los 
, 

p[).l.SCS 

socL·listns cstf .. n de acuerdo en que los derechos soci,•lcs y políticos son fundc,.rnen

tclc~, conceden importcncin cspccirl n los derechos econémicos, sociclcs y cttl turalos. 

J~stru; disp~idc.cles en el grndo de ir:-iporto.r.cie. cor.1plice.11 los esfuerzos pc.ra proteger los 

derechos hunc.nos en el pleno internr.cion: 1, m{'..--d.me CU'. ndo nuevas circunstnncias sus-

ci t~n continuanentc nuevos problcr.1-:s que· requieren decisiones internc.cioncles. 

De sdc su crención, l<' s Jfrcicnes Unidas se hrm proocupndo por los derechos hUI!lanos. 

Atmquc lr. dcle:gación de Htmgrfr. rccor.occ lo locrnclo en estt:l respecto, no puede r:ienos 

de scibJ.2..r cicrt::1s dcficiencics 0n es2.s uctivide.dcs. Por ejemplo, hrw que lr.rncntnr 

que en los instruncntos nó.s recientes los derechos civiles y políticos se hayon scpn

redc de los derechos e:conónicos, sociales y cul turc..lcs. .l\dcmó.s, esos derechos no 

cólo debieron cnuncirrsc en pt1ctos, sine que debieron tomnr:.:;c medidc.s para hnccrlcs 

res;)ctar en ln juris'.l:i.cción interne. clo los .:stmlos. :s her~ do lF'cor tm recuento Y 

c10 v•::r si las lk,cionc:; Unidr'..s ;:Vc.nzun en lo. dirección ndocu.:,dn. 

La Hcpúblicn l'opuler do Huncrfr h,~ pr:rtido del principio do que todns l~1 n cntG

corfr~ de derechos htL'71t'nos tienen le n.it:1:i· importnnci. , ~, se lw csforzl'do por des

nrrolhrL·s por icu:-1. So roccnocc· que los .stoclos socLlistns clnn mo..yor importancic 

n los derechos cc0110:úcos, socinlcs y cul turclcs en l[~s reuniones intcrnc-.cion~:.l0s, 

poro ello obedece d. cstt~do ele c.trnso en que se encucntrun dichos derechos y, de eso 

r.-,cc1o, se t.r:,tn de cor,1pcns~ en cicrk, ncdida n los ciudutlanos do los p['Íscs no socia

list2.s por l'.1.s desvcnti~j['s en que se cncucntr.:m con reL ción 2. osos derechos. 

S-..i dcl,3go.cién o~poro. que l:· Conferencia ostudi.:?·rÓ. minuciosnmente los rosul tados 

tlco.n~o.clos lwstn este momento y cxru:iim-rá las posibilide.des de acción futuro., dedicando 



- 99 - A/CONF. 32/SR. 7 . 

atención especiel a las regiones del mundo en que tal acci6n revistG carácter de ur

genci;::-. Al I-f1.cerlo así, echará los cimientos para nuevas tareas constructivas a cargo 

de los div,:;rsos órgonos de las Na.cienes Unidas que se ocupan de los derechos humanos. 

El Sr. M/l1TIN:iI:Z BL;zz (México) declara que, aunque su delegaci6n está de 

acuerdo ccn las afirm~'cione9 hechas por otras delegaciones acerca de la gravedad de 

la si tu.:,ción en el Oriente Medio y el efecto de este conflicto en el campo de los 

derechos humanos, considera más útil para la labor do la Conferenciu y más apropiado 

para el programo. de derechos humanos hr.cer un'2. rel2ción de lBs enseñanzas que la his

toria de Néxico c.po:rta en m2teria de los derechos del hombre, tanto por lo que se 

rc,ficre a 12 formulación dogmática de las libertades individu2les como en cu2nto a 

la. aplic~~icSn de procedimientos jurídicos para lograr el pleno respectó de los derecho::;; -

que protegen c.. L person,: humo.na. 

Su país no solznente· tuvo que luchar para independizarse de un poder europeo 

colonial, sino que se vio obligado a remedier los males de un2 orgenización basada 

sn la desigu2.lde.d de clases y castas, cuyos efectos se m2nifestaban en todos los as

pe::ctos de la vida humana. La Constitución polítices de México de 5 de febrero .de 1857 

r.o solcnentc proclrunó en su primer capítulo una decloración de las libaertades. indi

vic1uc.lcs o de los clorochos del hombre, sino que estableció un procedimiento judicial 

se:Ecillc,rápido y cficnz que permite o. los hc..bita11tes del pcís defenderse contra 

cu: lr1uicr violéi.ción de le Constitución perpetró.da por lé'.S autoridades. Por ello, 
' 

en su pc.Ís ho causado grnn sc.tisfacción el que se hé:.ya recogido en el artículo 8 de 

1,- DccL~racién Universal una fórmulc que evoca directrunente la que se adoptara más 

de SO mios ante::; cm su propia. Constitución. 

l'ié;::ico fue tci.mbién el prir.icr país en 1:, historie. consti tucionnl que insertó en 

su Ley Fundaracntcl v01·ios derechos humanos en los crunpos económico y. social. En la 

Constitución Fedc:i;cü do 5 de febrero de 19lí', se instituyó un nuevo régimen jurídico 

de no.cionalización de los más importantes recursos n,-turales, se consignaron los 

princi
0

pios de l.:i. reformo. agrnri::1. para beneficio de 1<'- clase campesina a·sí como U:os ·• 

d.crechos fundnnento.lcs de los trabo.jadores, y se establecieron las bases de la:··€duca

ci6n en sus diferentes grndos. Zstas contribuciones de su país a los derechos humanos 

y las libertades individm'lcs, renlizadas hc:ce tanto;· años, pueden ser~ir ·ae ejemplo 

a los pueblos que recientemente h?.n alcanzado su independencia política~ 



A/C0HF.J2/SH.7 - J_r_,1_, •• 

" ' h ·a 1 ' . · t " 1 · -.,u pD.ls n. sccui o con e Iné~S vivo in eres os sucesivos pasos que se h2n dado en 

mutcrir de derechos humi'nos n pP.T'tir do ln procl; r:n ci6n de: ln Dcclc ración Universal. 

Pr~rt>. celebrar el Año Internrcion:•l tlo Derechos Hunw.nos se hr, orec·1üzo.clo un Comité 

nncionr.l n fin de llevar c. caho un proer::·na de divulención y de promoción de los 

principios de 1:, Dcclcrv.ción y de los l)nctos de lé1.s lfaciones Unidas. 

Ll1 el vigésimo scgtmdo período de scsicncs de: lu ftsru:iblca Gci:crnl, l·íÓ::dco votó 

en frr-ror de la Declo.rnción contru lo. 131:inir.:,·ción ck 1.· )Jiscriminación contra la l·íujer, 

de acuerdo con nu política dG conceckr un:· corapleta iQ.wldo.d p:1rr. la mujer en los 

crs:ipos jurídico, cconé::nico y socit l. 121 dicicnbre de 1967 el Senado Federal introdujo 

nlQmas nedidas lq;islo.ti vns po.r:'. borrnr lo::; restos de L. dcsigu,'l cor:dición de lr 

nujcr, ln que entre los ruios 191+7 y 1953 obtuvo plen:•mcntc b condición juridico-polí

tica de le. ciuclndanín, y el rforncho n1 voto. Su pnís considcr.:i que 1: igu2ldnd jurí

dicci, políticc y socinl de 12 nujer es uno. meta que ,tobc riJcru1znrso cur.mto ontcs en 

todos los países del elobo y que todos los pt!.Íses deben e:sforzursc por elimin2r pre

juicios que son YéJ. incxplicnbles en nuestro ticr.1po. 

Desde 1967 su p~ís, utilizr>.m1o los r.10dcrnos medios c1c comunico.ción, ccmo la tele

visión, Ji;:, intensificr.do su cr.}:ipnib de dfnbcti~Qción :K1.r:::. destruir la ignorunciD, 

que es tlLO de lo::; má::; serios encni¡_::cs ele l.:: pJcni tud de goce do los G.tributos esencia

les de l: digniclnd hw'.'lrmn. 

Desde ol r.:0::iento en que 1:, ci6 como independiente, su país está unido ru. mo-

v.L"licnto en fn.vcr d0 los derechos hu.,nanos pera. gr,.rnnH~r.r n todos los h:-bi tantos contra 

los n:·lcs dcri vnctos de lc.s injusticias soci~lcs, de l;\ i¡;;-:ornncin y ele h insnlubridad, 

p.::rri. otor[,.:!l' protección. e los trr:bnj<•dorc::; frente n ::;uu µntronos y pura dar tierras n 

los ccmpesinos y libcro.rlos de urn s0rvidu:1brc nnncrénicn. 

;:l Sr. D!{lUDY (Siric), hnciondo u::;o del derecho de réplica, clccl::irn que su 

contcst~1ci6n n lns ucusncicncs del rcpre::;cntémtc de Israel ost2. dircct2Jnente relrcio

nc.ua c0n las •Jiolo.cioncs de los derechos hun,·nos en los tcrri torios árabes ocupndos, 

cuestión que vn.rü,s dclet;o.cioncs desean incluir en el progr.:'c.':F' de ln Conforcncin. Los 

países ú_r3bcs quieren justici.:- pn.rn su pueblo y pnra los dcr.1ns. Su condene de los 

netos do injm;ticiu no es de ningún modo cho.uvinistn, ni puede limi tnrse su dcnuncfr 

de l;'. persecución n su propio. rn¡;ión o n sus hcrn;'nns 1.l.e Pnlestinr. 

~::l rüprescntc.nto de Israel hu dccl.:::.rodo quo ning{m miembro do su dclceación tiene 

conocimiento de l:· <2Y.istencia del boletín I srnel 11100.rüil l:ows, do m2rzo de 1968, 



- 101 - A/CONF. 32/SR. 7. 

citado por la delegación de Siria. Según sus editores, ese boletín contiene informa

ción sobre el Oriente Medio en general y sobre Israel y sus colonias de recie~t:é crea-· 

ción en particul.s.r. El boletín lo editan y publican israelíes, en su mayóría autócto

nos con domicilio temporal en el E:xtranjero. ·Puesto que no conocen el hebreo, se ve 

obligado a atenerse a lo.s publicaciones extranjeras que reproducen declcraciones y 

artículos que aparecen en la prensa do Israel. f;n lo sucesivo, extraerá sus citas 

de revistas y documentos que no pueden desconocer los delegados de Isra.el. 

L1 ropresente.nto de Israel ha intentado refutar las declsraciones relativas a la 

pe~·socución do que son _víctimf·. los hé.1.bi tantos {1rabes de les regiones ocupadas y he 

alardee.do de lP gloriosa actuPci6n del ejército de Israel, su composición, discipline 
, . . ·•. ~ •. . : ., 

y codigo de conducta con respecto a los derechos .hwnanos. Como los actos son mas 

8locuentes que las pal,;bras, el representante de Siri2 se propone establecer _qué es 

vcrdacl y qué no lo es en lr. declaración del representante de Israel. 

muna carta al New York Time§_ publicada el 17 dé ·Julio de 1967, un alto dignatario . . 

d:J la Iri:lesie. CristienG Hetodistn, el Reverendo H.A. Bosley declnr6 que h1s actuales 

pretensiones territo~itles de Israel y su actitud respecto a la pobl2ción en los terri

tcrj_os ocupact.os no pueden tener, ni tendrán, el apoyo,general de los grupos cristianos 

ele los 1i.s\o.a~s Unidos. En una carta a Los Gatos Tim~s- de 31 de agosto de i967, el 

escritor judío Moisés ifonuhin, po..dre del famoso yiolinista Yehudi Menuhin, dijo que 

no consideraba judíos a los.judíos nrciondistas, sino judíos nEzis qu3 han perdido 

todo nontido do moralidad y humonidad israelí y que el untisionismo no es lo mismo 

que el antisemitismo, Aunque so encontraba enferme y_ era de ednd avanzada, hrbía 

rehusado lo quo qui:.;á consti tuÍQ la (u timl:l. oportunido.d de escuchar un concierto de su 

hijo~ porque se presentaba con la Orquesta Filnmónica do Israel 2. beneficio del Fondo 

d.: Socorro do Isro.ol, bajo el pé~trocinio del Hinistro do Relnciones J;xteriores de 

Israel. fil Sr. H(muhin citó al fi16sofo ju~ío Nartin Buber quien poco después de ln -

princra. gucrrc.. dul Sinaí-Suez declaró que: "La mo.yorfr. del pueblo judío prefiere 

aprender de Hitler mó.s que de nosotros. Hitler h;- puesto de mr.nifiesto que la Historia 

no sigue el C:!.'Tlino del espíri ~u sino del poder y qu~ si un pueblo es bastante poderos·o 

puede natar impunemente n. j:l periódico del Irán Kuvlian Internotion~·l en su número 

de 2J do nbri1 clü 1968, ho. rer)roducido un artículo de, un di:rrio cl.,-1 Polcnia que r.cuse.ba 

u Isrncl de trnt~:r re su población árnbc d0l mismo modo que los judíos cr~:1:. tratados 

b:-.jo Hitler. 

. ' 



A/COHF.32/SR.7 

,J. oupuesto respeto de Isrl'.cl por l,·s Hc.ciones Unidas qucdn refutado por un 

v.rtículo de S. Z. Abrnmov npv.recido en el rnzncro de junio del Amcricm1 ~; onist, en el 

cuc.l ufirt1, que dcbe:rú. lJrcscinJirse de l[tS Iiaciones Unidas come factor e.ctivo en la 

controversie 6.rc.bc-isrnclí, puesto que hrc dcnostrc.do :.,cr tm ir. strurnento poro. impedir 

lo. pc.z. 

r:.c:spccto a les derechos hur:wnos, considera apropiado ci tnr el comunicado de 

prcnsD. de 1:..: Comisión :.le Derechos Hur,10.nos de 1,·,s Naciones Unidas, de:l 8 de m2.rzo 

e.le 1968 ti tu.ludo "k, Comisión de Derechos Hurn:.'nos aprueba el telegremr a Israel sobre 

lr, destrucción de cnsns úr2.bcs; udoptn la resolución contra el nnzismo y el apartheid". 

i:1 :.;r. Daoudy da lectura nl tclcGrm:1a. Ur" despacho de la agencia franco Presse repro

ducír. lill,' decl!:ra.ción contra lu represión en los _:~stndos árnbcs ocupados por el ojér

ci to israelí, firme.do por 87 ciudadanos de Israel el 23 de mr:i.rzo de 1968 y envia.dn al 

se::ir-m..rio comtmistc. i ttliano Rin:1.sci Ü!. 

Fin~lnentc, el orndor cita un discurso pronunci,'.do por el Profesor Vinccnt 1'ionteil 

de L Uní v-:crsidnd de Dnkc.r rn el que se h.::ce rcfcrcnci.:-- u los di.:-rios cscri tos por 

dos nisioneros frMccscs que h~ r. vivido die::; ruios en Pnlcstinn ejerciendo su ministE,

rio t<r1to entre judíos COJ:.O entre árabes y que hrn siclo publicr.dos en "Tcmoii:rnnao 

Ch1·úticn1
' el 27 do julio (to 1967. "2;n jur.io de 1<)67, los (1.os r.1isio11cros temieron que 

los judíos fueran c::tcrninc.dcs por los árabe-~, pero vieron que el cjérci to de Isrncl 

s•_} co:nportnbu en J.E-.s zon, s árc.br.:s como 1.m ojlrci to de ocupL~ción. :.n Sr. Daoudy leo 

v3.rios pc.snj0s de los dos dLrios en qnc se du cucntn de le::, o.trocidndes cometidas 

contrt: lu población árabe por J.,·:; fucr:;:,s de ocupación y cfo que los misioneros hrn 

sido tcsticos. 

i~ Sr. co; ;!1.1 (I srncl) dice que no s0 propone h.:-cer uuo de su derecho de 

r6plicn por \Jstiu::ir que un dcb::itc gcncrcl sobre el Oriento lícdio no beneficiaría a l<' 

Conferencia. T.-,;1bién so opone firmemente n quü sü inclu)rcn en el progran: un temr 

scp2reclo ::;obre- el Oriento Vicclio, pues con ello sencillcmonto se volvorfr. abrir un 

oncor.ado clcbutc que de nndrr sGrvirfr. Con ello no se darían los rcpresentDntes lv 

opo!'ti.midud de detcrmin,.1r los factores redes de la si tu:·ci6n, lo que no fovorecerÍ~-

1;:}.s medidas del Sccrctnrio G0ncrnl. 

¡;Li~CCIOH D; LOS DS1AS MIEMBROS D!~ L,\ lESl, ( tema 5 del prograr:ia provisionol) 

Lo. PR::SID,J:TI. rumnci:- que so ho. llegado n un acuerdo sobre l:-1. composici6n 

dt:; la i;csa. Da lns gracies n todcs los i..toresados por el espíritu constructivo de 



- 103 - A/CONF~32/SR.7 

que hr.n dado mues tras en los debates. Se ha propuesto que la Mesa. esté integrada por 

cinco representantes de los pe.íses africanos: la Costa de Marfil, Mauricio, Nigeria, 

República Ar::i.be Unida y la República de Tanzania_¡ cuatro de los países asi~ticos: 

Filipim'.s, ln India, el Iral: y el Paquistán; tres de los países de .América Latina: 

Argentinc, Brasil y Jam!dca; dos de los pe.íses socialistas de la Europa oriental: 

Polonia y la Uni6n de Repúblicas Socielista,s Soviéticas, y cua.tro de los países de 

la Europa occidental y otros países: Australia, los Estados Unidos de .América, 

FrancL'. y el Reino Unido. Por consiguiente, esos países di:iberán proporcioncr vicepre

sidentes. Se ha hecho esa recomendación en vists. del carácter especi[l.l de esta 

Conferencia y a condición .de que no se cree un pr8cedente para otras • .Aunque ello 

cntrQ¡1n, modificar el c.rtícclo 6 del proyecto de reglamento, si ningún delegado se 

opone considerará que la Conferencia aprueba la propuesta. 

!)._~Í gue~a acordndc. 

COES?ITUCION DB COHISIONES Y m~ GRUPOS D:~ TRABf.JO ( teme, ? del programa provisional) 

La PR.í~SID,ITTI'. dice que cerno he.y acuerdo general para que se creen dos comi

siones principo.lcs, si ningun;:•_ delegación se opone considerará, que esa propuesta es 

Jic:Í m.).cde. acordnclo. 

La PR,;SIQ¿_J,JTli indica que será necesario modificar los artículos 13 Y 45 del 

proyecto do regh·mento en consocv.8ncia. 

liPRO:íECION DDL fü~GLfJffJiTO ( tono. /~ del programa provisional) (A/CONF. 32/2) 

1,a Pm:Sifü;JJTJ\ mc.nifionta que si no h2.y ob,icciones considerará que la 

Confcrcnc:'..n está de acuerdo en o_ue se apruebe el proyecto de reglcmento (A/CONF • .32/2) 

con ln::; er..:dendc.s a los art:lculos 6, 13 y 1+5 que hon sido aceptadns. 

Queda aorobac'l.o el r'.J:Zlll:}_cnto. con lns modificacioncR j_ntroducidas. 

So levanto. 12 scsi6n a las 18. 50 horc.s. 




